
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI BRONDELLO 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 216 DEL 23/10/2025 

 
 
 
OGGETTO:  Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 

FSC 2021 2027. 
"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA NEL COMUNE DI 
BRONDELLO - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE PARCHI 
GIOCHI".  
Fornitura targhe e pannelli.  
CUP: J14H25000010006. 
CIG: B8C3B1C380. 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso costituitasi con atto 
11.03.2014 regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 09.01.2014; 
 
Vista la delibera C.C. n. 12 del 30.06.2015 con la quale si procedeva al passaggio del personale del Comune 
di Brondello all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per effetto del trasferimento delle funzioni 
fondamentali di cui all’art. 16 c. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella L. 135/2015, con decorrenza 1/7/2015; 
 
Richiamata la delibera dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di cui questo Ente fa parte nr. 57 del 
28/12/2015 con la quale la Giunta dell’Unione approva la nuova articolazione organica del personale 
dell’Unione; 
 
Richiamata la propria delibera di G.C. n. 1 in data 19/01/2016 con la quale veniva recepito il nuovo assetto 
organizzativo così come definito dall’Unione Montana del Comuni del Monviso e s.m.i.; 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 38 del 18.12.2024 ad oggetto “Modifica Statuto dell’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso. Approvazione” con cui, a recepimento della delibera di Consiglio dell’Unione n. 36 
del 14.11.2024, si approvava la modifica del suo Statuto dando atto che venivano ritrasferiti ai Comuni 
membri i seguenti servizi: lavori pubblici, manutenzioni, personale, bilancio ed economato, ambiente 
(comprensivo di C.s.e.a.) e catasto a far data dal 1.1.2025 dando nel contempo atto che i servizi rimanenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

restavano in capo all’Unione (nella fattispecie i servizi funzioni montane, centrale unica di committenza, 
sport turismo cultura istruzione e sociale, direzione e segreteria, polizia municipale e commercio, protezione 
civile, edilizia privata suap urbanistica e paesaggistica, trasporto pubblico locale, anagrafe e stato civile, 
tributi e elettorale, controllo di gestione, patrimonio); 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 47 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Richiamata la delibera G.C. 1/2025 “Modifica Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli 
uffici. Attribuzione ai componenti dell’Organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi e il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all’esterno”; 
 
Richiamata la delibera G.C. 2/2025 “Attribuzione al Sindaco della responsabilità dei servizi lavori pubblici, 
manutenzioni, personale, bilancio, economato, ambiente (comprensivo di C.s.e.a.) e catasto e il potere in 
capo ad esso di adottare atti di natura tecnica e gestionale”; 
 
Richiamato il decreto n. 1/2025 del 16.01.2025 di nomina del Responsabile comunale per i servizi lavori 
pubblici, manutenzioni, personale, bilancio ed economato, ambiente (comprensivo di C.s.e.a.) e catasto; 
 
Richiamata la delibera G.C. n. 3/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono attribuite le 
risorse comunali ai vari Responsabili dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Premesso che: 
 con Deliberazione n.1-6477 del 6 febbraio 2023 sono state individuate 23 aree territoriali 

omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 
2021-2027, al fine di avviare una politica regionale unitaria che trova il suo fondamento 
nell’individuazione delle aree territoriali omogenee che riguardano tutti i comuni del 
Piemonte per uno sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il 
territorio regionale; 

 stabilito che la composizione di tali aree potesse essere oggetto di modifica su richiesta 
motivata dei Comuni interessati, rinviando a successivo provvedimento di Giunta regionale 
l’individuazione definitiva delle aree territoriali omogenee e delle norme di attuazione delle 
misure, nel rispetto degli indirizzi sopra riportati e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-
5431 del 22 luglio 2022 (SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA) e 
demandando, a tal fine, alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei, 
Turismo e Sport il coordinamento dei lavori per la definizione delle aree omogenee ed, in 
collaborazione con la Direzione regionale Competitività del Sistema regionale e la 
Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, la definizione delle modalità attuative 
che garantiscano in maniere integrata e unitaria la realizzazione delle misure da adottarsi in 
relazione ai diversi strumenti finanziari che saranno utilizzati per finanziare aree territoriali 
omogenee; 

 la Giunta Regionale con Deliberazione n. 30-7794 del 27 novembre 2023 ha approvato lo 
schema di Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, 
sottoscritto in data 7 dicembre 2023 che ha previsto, tra gli altri, uno stanziamento di 
105.000.000,00 di euro, finalizzati alla riqualificazione urbana territoriale, per la linea di 
intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da integrare con un 
cofinanziamento del 10% da parte degli Enti proponenti; 

 con Deliberazione n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, integrata con la Deliberazione n. 1-8297 
del 18 marzo 2024, la Giunta Regionale ha stabilito che vi è la necessità di prevedere 
l’eventuale istituzione di sub-ambiti, di prevedere un capofila per ogni Area che garantisca 
coordinamento e supporto ai comuni dell’area nella fase di definizione e attuazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

piano degli interventi e si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione 
della programmazione e con gli eventuali sub-ambiti istituiti, nonché la redazione di un 
piano degli interventi a cura di ogni Area parte delle risorse destinate alla linea di intervento 
Strategia territoriali d’area omogenea, pari ad euro 100.000.000,00, siano da ripartire tra le 
24 aree in base al criterio del 70% calcolato sul totale della popolazione dell’area e del 30% 
sulla superficie complessiva, da integrare con il cofinanziamento del 10% calcolato 
sull’intera provvista finanziaria dell’Area, da parte dei partecipanti all’Avviso in forma 
singola o associata; le restanti risorse pari a euro 5.000.000,00 siano rese disponibili per 
premialità da attribuire alle proposte che contengono strategie territoriali con ricadute sovra-
comunali; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 54/A2100A/2024 del 26/03/2024 della Direzione 
A2100A - Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport della Regione 
Piemonte veniva approvato, in attuazione della sopra citata D.G.R. n.1-8152 del 12 febbraio 
2024 come integrata dalla citata D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024, “Avviso per la 
presentazione delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per 
l’attuazione delle “Strategie territoriali d'area omogenea”; 

 
Riconosciuto che il Comune di Brondello è ricompreso nell’Area Territoriale Omogenea “Terre del 
Monviso” ai cui sono stati assegnati complessivamente € 2.773.436,00; 
 
Dato atto che nell’incontro tenutosi presso la Sala Consiliare del Comune di Revello in data 
10.04.2024 tra tutti i 23 Comuni dell’Area Territoriale Omogenea “Terre del Monviso” è stato 
individuato, come risulta da apposito verbale redatto, come Ente Capofila il Comune di Revello; 
 
Dato atto che nell’incontro di cui al punto precedente si è stabilito all’unanimità dei presenti che 
l’importo del finanziamento previsto di € 2.773.436,00 verrà suddiviso per i 23 comuni dell’Area 
Territoriale Omogenea e che dovrà essere garantito un co-finanziamento comunale minimo del 10% 
della cifra spettante; 
 
Riconosciuto che la quota di contributo spettante ad ogni Comune aderente all’Area Territoriale 
Omogenea “Terre del Monviso” è pari ad € 120.584,17 e che la quota minima di co-finanziamento 
comunale minimo del 10% della cifra spettante è pari ad € 12.058,42; 
 
Dato atto che il Comune di Brondello ha deciso di divide la somma su due progetti aventi 
rispettivamente importo di € 60.000, oltre il co-finanziamento comunale minimo del 10% della cifra 
spettante è pari ad € 6.000,00, ed importo di € 60.584,17, oltre il co-finanziamento comunale 
minimo del 10% della cifra spettante è pari ad € 6.058,42; 
 
Dato atto che per il presente intervento l’importo di € 60.584,17, oltre il co-finanziamento comunale 
minimo del 10% della cifra spettante è pari ad € 6.058,42, pari a complessivi € 66.642,59; 
 
Vista la deliberazione n. 37 del 29/05/2024 dove veniva approvata la “Scheda Progetto” dal titolo 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA NEL COMUNE DI BRONDELLO - 
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE PARCHI GIOCHI” dell’importo complessivo di € 
66.642,59, avente piano di copertura finanziaria per € 60.584,17 quale contributo richiesto sul FSC 
2021-2027 della Regione Piemonte e per € 6.058,42 con fondi comunali (pari al 10% minimo della 
cifra spettante); 
 
Dato atto che per l’intervento denominato "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 
NEL COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE PARCHI GIOCHI" 
è stato generato il CUP J14H25000010006; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di individuare quali interventi sui quali far 
confluire le risorse assegnate come sopra indicato, quelli inerenti la realizzazione e la manutenzione 
di parchi gioco in Comune di Brondello; 
 
Richiamate: 

 la Determinazione n. 89 del 22/05/2025 con la quale veniva nominato Responsabile Unico 
del Progetto per le fasi di programmazione, affidamento, ed esecuzione del progetto dei 
lavori per la realizzazione dell’intervento denominato "INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA NEL COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE 
E MANUTENZIONE PARCHI GIOCHI" in Comune di Brondelo, il Dott. Paolo 
RADOSTA Sindaco pro-tempore e Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune 
di Brondello ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del D.lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

 la Determinazione n. 91 del 26/05/2025 in cui si procedeva ad affidare l'incarico dei servizi 
tecnici di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, Progettazione esecutiva, DL, CSP, 
CSE e contabilità dell’intervento denominato "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA NEL COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE 
PARCHI GIOCHI" in Comune di Brondello, al geom. Mauro PROCHIETTO con studio 
professionale in Envie (CN) in Via Madonna delle Grazie n. 15, c.f. 
PRCMRA86B24H727U, P.Iva 03204130045, per un importo di € 4.750,00, oltre la cassa 
previdenziale al 5% per € 237,60 e oltre la marca da bollo per € 2,00, per complessivi € 
4.989,60; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 11/06/2025 in cui si approvava il Progetto di 
fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento denominato "INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA NEL COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE 
E MANUTENZIONE PARCHI GIOCHI" in Comune di Brondello; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11/06/2025 in cui si approvava il Progetto 
Esecutivo relativo all’intervento denominato "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA NEL COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE 
PARCHI GIOCHI" in Comune di Brondello; 

 la Determinazione n. 103 del 12/06/2025 in cui si procedeva ad avviare, per l’affidamento 
dei lavori denominati "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA NEL 
COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE PARCHI 
GIOCHI" in Comune di Brondello, procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, 
comma 1, lett. a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro; 

 la Determinazione n. 132 del 03/07/2025 in cui si procedeva con aggiudicazione definitiva 
dei lavori denominati “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA NEL 
COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE PARCHI 
GIOCHI" in Comune di Brondello in capo alla Ditta “NOBER S.R.L.”, con sede in Cuneo - 
12100 (CN) in Via Ascanio Sobrero n. 26 - C.F. 03205050044 – P.IVA 03205050044, per 
un importo contrattuale di €. 48.189,77 (compresi oneri per la sicurezza ammontanti ad Euro 
783,22) IVA esclusa; 

 la Determinazione n. 188 del 28/08/2025 in cui si procedeva con la rideterminazione del 
quadro economico relativo ai lavori denominati “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA NEL COMUNE DI BRONDELLO - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE 
PARCHI GIOCHI" in Comune di Brondello; 

 la Determinazione n. 204 del 09/10/2025 in cui si procedeva ad affidare alla Ditta 
RINAUDO UGO con sede in Via Sant’Andrea n. 19 – 12020 Brossasco (CN), la quale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

propone la fornitura di una bacheca/libreria da esterno al costo di € 1.300,00, oltre l’IVA al 
22% per € 286,00, pari a complessivi e 1.586,00; 

 la Determinazione n. 205 del 09/10/2025 si procedeva ad affidare alla Ditta “NOBER 
S.R.L.”, con sede in Cuneo - 12100 (CN) in Via Ascanio Sobrero n. 26 - C.F. 03205050044 
– P.IVA 03205050044, la fornitura di n. 2 panche Enea (cod. 2001), compreso di 
montaggio, e la fornitura di n. 1 tavolo pic nic (cod. art. 2102), al costo di € 1.208,64, oltre 
l’IVA al 22% per € 265,90, pari a complessivi e 1.474,54; 

 
Dato atto l’Amministrazione Comunale intende procedere con la fornitura di targhe e pannelli da 
posizionare nel Comune di Brondello; 
 
Visto il preventivo n. 206 del 13/10/2025 della Ditta “TECNOTARGA SNC”, con sede in 
SALUZZO - 12037 (CN) in Via Pagno n. 64 - C.F. 02035090048 – P.IVA 02035090048, la quale 
propone la fornitura di targhe e pannelli da posizionare nel Comune di Brondello, al costo di € 
175,00, oltre l’IVA al 22% per € 38,50, pari a complessivi € 213,50; 
 
Dato atto che il prezzo di cui sopra risulta conveniente e vantaggioso per l’Amministrazione 
Comunale; 
 
Visto il CIG: B8C3B1C380; 
 
Visto il CUP: J14H25000010006; 
 
Acquisito il DURC on-line prot. INPS_46874971 del 22.07.2025, con validità sino al 19.11.2025 
del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo; 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento della fornitura di cui sopra; 
 
Ciò premesso:  
^^^^^^^^^^^  
VISTI:  
- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001;  
- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 
del dispositivo del presente atto. 

2. Di affidare alla Ditta “TECNOTARGA SNC”, con sede in SALUZZO - 12037 (CN) in Via 
Pagno n. 64 - C.F. 02035090048 – P.IVA 02035090048, la fornitura di targhe e pannelli da 
posizionare nel Comune di Brondello, al costo di € 175,00, oltre l’IVA al 22% per € 38,50, pari 
a complessivi € 213,50; 

3. Di dare atto che: 
- per l’intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: J14H25000010006; 
- il CIG risulta essere: B8C3B1C380; 
- è stato acquisito il DURC in corso di validità della Ditta; 
- il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo RADOSTA Sindaco pro-tempore e 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Brondello. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 66.642,59, trova copertura sul capitolo 8530/34/1 – 
codice 08.01.2 – P.F. U.2.02.01.09.999 del Bilancio di Previsione 2025/2027. 

5. Di impegnare nei confronti della Ditta “TECNOTARGA SNC”, con sede in SALUZZO - 
12037 (CN) in Via Pagno n. 64 - C.F. 02035090048 – P.IVA 02035090048, la somma 
complessiva di € 213,50 che trova copertura sul capitolo 8530/34/1 – codice 08.01.2 – P.F. 
U.2.02.01.09.999 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

6. Di apporre con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: RADOSTA Paolo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brondello.  Responsabile Procedimento: Isoardi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Brondello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEFirmato 

digitalmenteRobasto dott. Mattia 


